
9. Høringssvar til Region Hovedstadens udkast til forebyggelsespolitik og strategi for 

kronisk syge (2008-51605)

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal træffe beslutning om, at afgive høringssvar til Region 

Hovedstadens udkast til forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender udkast til Sundheds- og 1.

Omsorgsudvalgets høringssvar til Region Hovedstadens udkast til 

forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom.

Problemstilling

Region Hovedstaden har bedt Københavns Kommune om at afgive høringssvar til regionens udkast 

til forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har 

udarbejdet et udkast til Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar.

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens udkast til Sundheds- og Omsorgsudvalgets brev med det 

samlede høringssvar fremgår af bilag 1. 

Regionen Hovedstadens høringsbrev, udkast til forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom 

fremgår af bilag 2, 3 og 4.

Hovedpointerne fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningens udkast til Sundheds- og 

Omsorgsudvalgets høringssvar

Forebyggelsesindsatsen og indsatsen for kronisk syge borgere er områder, som er i fokus i Sundheds- 

og Omsorgsudvalgets arbejde. Udvalget finder derfor, at det er godt initiativ, at Region Hovedstaden 

udarbejder en forebyggelsespolitik og en strategi for kronisk sygdom og bifalder, at Region 

Hovedstaden sætter disse to temaer på dagsordnen i sit arbejde. 

Udkastene til en forebyggelsespolitik og en strategi for kronisk sygdom er begge baseret på 

fornuftige og gode sundhedspolitiske hensigtserklæringer fra Region Hovedstaden. Begge 

dokumenter indeholder gode visioner/målsætninger. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder det rigtigt, at Region Hovedstaden ser forebyggelsesindsatsen 

som en naturlig del af det samlede patientforløb, og at forebyggelsen indgår som en del af den 

daglige praksis. Desuden bakker Sundheds- og Omsorgsudvalget op om Region Hovedstadens 

ambition om at udvikle den økonomiske incitamentsstruktur til at understøtte forebyggelsesindsatsen, 

at forebyggelsesindsatsen systematisk forankres på alle organisatoriske niveauer, og at det 

ledelsesmæssige ansvar og den faglige indsats på forebyggelsesområdet styrkes. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget bifalder, at Region Hovedstaden anser forebyggelsesindsatsen som 



et område, der skal drives frem af bevidste politiske valg, at området kræver øget politisk og 

organisatorisk bevågenhed samt, at forebyggelse og indsatsen for kronisk syge kræver samarbejde på 

tværs af sektorer, områder og organisationer.  

Sundheds- og Omsorgsudvalget mener generelt, at forebyggelsespolitikken og strategi for kronisk 

sygdom mangler succeskriterier for indfrielsen af visionerne/målene. Det er uklart, hvad politikken 

og strategien skal leve op til, hvor der skal ske forbedringer, samt hvad de skal vurderes på baggrund 

af. Herunder mangler der også en angivelse af en periode for politikkens og strategiens realisering, 

og hvornår de skal vurderes eller evalueres. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder også, at forebyggelsespolitikken og strategien for kronisk 

sygdom er orienteret mod organisatoriske tiltag. Det er derfor uklart, hvilken betydning politikken 

og strategien skal have for borgerne/patienterne, og hvad der er Regions Hovedstadens indsats 

herfor, da der ikke er formuleret borger- eller patientrettede mål, succeskriterier og indsatser. 

Implementeringen og opfølgningen på forebyggelsespolitikken og strategien for kronisk sygdom er 

løseligt beskrevet, og det står derfor uklart, hvordan dette skal ske. Desuden er arbejdsdelingen 

mellem region og kommune ikke klarlagt. I den forbindelse savner Sundheds- og Omsorgsudvalget 

særligt, at det beskrives, hvordan kommunerne involveres i forebyggelsesindsatsen og indsatsen for 

kronisk syge borgere, da begge indsatsområder er delte opgaver mellem region og kommuner. En 

målsætning vedr. en integreret samarbejdsorganisation mellem hospitaler, kommuner og 

praksissektor ville kunne forankre den delte patientrettede forebyggelsesopgave og opgaven vedr. 

sammenhængende forløb for de kronisk syge borgere. 

Afslutningsvis vil Sundheds- og Omsorgsudvalget fremhæve, at kommunalreformen og 

sundhedsloven sætter øget fokus på behovet for planlægning og samarbejde i sundhedsvæsenet. 

Udvalget vil derfor gøre opmærksom på, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i Københavns 

Kommune står til rådighed og gerne vil inddrages i det fremadrettede arbejde med udmøntningen af 

forebyggelsespolitikken og strategien for kronisk sygdom på de områder, hvor region og kommune 

har et fælles ansvar. 

Økonomi

Forebyggelsespolitikken og strategi for kronisk sygdom har ingen direkte økonomiske konsekvenser 

for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Københavns Kommune som helhed eller for borgerne. 

Videre proces

Formandsgruppen for de københavnske ældreråd har sendt Regionsældrerådets udkast til høringssvar 

til orientering til Sundheds- og Omsorgsudvalget sammen med et følgebrev med formandsgruppens 

egne bemærkninger til Regionsældrerådets udkast til høringssvar, jf. bilag 5 og 6. 

Socialforvaltningen udarbejder et høringssvar til forebyggelsespolitikken og strategien for kronisk 

sygdom vedr. handicap- og psykiatriområdet. 

Svarfristen for at sende høringssvar er den 16. maj 2008.
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bilag

Bilag 1. Brev med høringssvar vedrørende forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom til 

Region Hovedstaden

Bilag 2. Høringsbrev vedr. udkast til forebyggelsespolitik og strategi for kronisk sygdom fra Region 

Hovedstaden

Bilag 3. Høringsmateriale - udkast til Region Hovedstadens forebyggelsespolitik

Bilag 4. Høringsmateriale - udkast til Region Hovedstadens strategi for kronisk sygdom

Bilag 5. Udkast til Regionsældrerådets høringssvar

Bilag 6. Brev til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fra ældrerådenes formandsgruppe i 

Københavns Kommune med bemærkninger til udkastet til Regionssældrerådets høringssvar




